## Libet secundus

reddiderunt Aueratium Pont. Ausinatum legatū ad imperatorem misere vt eis liceret urbem & Italiam tenere: quemadmodum maiores eorum tenuerāt. Quibus eespondit Iustinianus res Italicas cōmisisse Belisario & Ioanni: cum illis agerent. Gothi intellexerūt sibi armis decernendū fore Itaq; sine spe veniæ ac pacis omnia rapinis cædibus incendiis ruinis: antequam Belisarius rediret: ingenti miseratione fedarūt. Urbē Ro. proditione Isaurici militis. XVI. Kal. Ian. porta Celimontana ingressi imperio potiti sunt nec eo contenti bona diripiūt: Mænia bona ex parte solo equāt: domos aliquot igni absumūt: Incolas omnis cuiusq; gradus atq; ordis rex potissimū Totila ab urbe abire præcepit: ducturus alio in loco Coloniā. Multitudo oīs in propinquas vrbes se recæpit: sine abitoribus vrbs relicta est: māsitq; in ea solitudine amplius. XL. diebus. Hæc sunt tua monimēta parēs Romule Hæc est illa æterna vrbs terrarum dea gētiūq; Roma. Cui par est nichil & nichil secundū: quæ vndiq; victo pene orbe aduectos triūphos recæpit. Cuius imperiū occidētis oceano: & Transygritanis regnis terminatū. Tune illa Roma ad quam quot sunt sub cælo gentes conuenire ius erat: quæ innumerabiles colonias emisisti. Sed iam ciuili intestinoq; odio eo lapsa es: vt honorificentior habereris: si nomē tuum tantūmodo extaret. Quoniā dissentione partium: & adsiua vasta-

## Romanæ hīstoriæ:

tione Romani agri. Ita a tuis præsertim dilaniata es: vt exactam vetere pomerio mutilatamq; in Campo vix consistentem nostra ætas non sine lachrymis: cōspiciat. **A**uget præterea dolorem q; qui præsumt licet vel ita ad iumentum tamen ferre nō possūt. Interea Belisarius morbo liberatus silentio & ruinae Squalidam urbem & graui dolore depasti incendiū fetidam ingressus est. Ferunt incendiū surgentibus flāmis. XIII. dies emicuisse: Dux cautus mænia raptim reparauit: linguīs & ruinis ciues redire iussit: quorum maior pars etiam non vocata reuersa est. Sed non omnia ædificia in cineres ierant: quæ magno redeuntibus ad iumēto fuerunt. Verūtamen regiones tres: porta Capena: Fiscina publica: & Aduentinus adeo cōsumpsit: vt neq; tūc. neq; postea restitui potuerit: Totila ad cæpto huius rei nūctio cum infesto exercitu ad euertendam urbem rediit. Sed repulsus Aimiliam petiit. Et si Belisarius psecutus esset Gothicæ victoriæ laudem Narseti ademisset. Belisariū a rebus italicis fama belli Gallici reuocauit. Germanus Patricius Augusti patruelis cōtra Gothos missus in Iluria morbo occubuit: Itaq; Italicę expeditioni præficitur. Narses in Aphrica Artabanes Stozā Tyrannū prælio vicit ac cepit dumq; cisalpinae Gallia Totilas auxiliū præstata Longobardis occisus ē. Deinde Gothi audito Narsetis aduētū obsides Romanos: quos & secum habebāt ad vnū interfecere omēs

## Lib er secundus.

Narses deinde cū Gothis magno p̄lio cōflīxit: & felici vsus victoria oēs pene deleuit: etiā rex ipse ne superstes dedecori eēt gladio pugnādo trāsfixus vna īterūt ob victoriā ludi editi: & in Circensibus ex factiōe Prasinoꝝ & Venetoꝝ tanta seditio ex certamine orta est vt magnā fecerit cædem. Tale spectaculū aurige present & inanis spectantiū fauor nunq̄ quiescit: sic Rusati Albatī Veneti & Prasini Mappas incirco querūt Sed vltima fere semper in ambiguo est sic pro vili pāno miserorum mortaliū animi huc illuc distracti pendent. Princeps tandem adfectus morbo Iustinū ex filianepotem Cōsortē imperii fecit: caputq̄ diadema te exornauit: fortunæq̄ fauentis signum in cubiculū illius transferri iussit: ingrauescente morbo nō sanus mente decessit. Imperauit An. XXXXIII. <sup>43.</sup>

### FL. VAL. IUSTINVS. II.

IUSTINVS. Patre Ilurico matre Augusti filia a teneris ānis: nō vt nepos: sed vt filius in aula principis educatus: magno in honore habitus est. natura facili: & ad omnia destiore ab initio principatus orāte Sophia eius vxore Aes alienū soluit: tāta libertate vsus aīos ciuiū simul & militū coniunctissimos habuit. Cū Persis solutis iduciis pacē fecit. Narses post Gothicā victoriā tenuit Italiā An. XVI. adcusatus a q̄busdā seditiosis ciuibus apud Iustinū: quod nimis austerus ac senus in iudiciis esset: per litterā se expurgauit: So

## Liber secundus

phia vt hominem irrideret ad eū scripsit: vt ad pensa muliebri opus rediret Eunuchus enim erat. ille indignatus sollicitauit Longobardos: qui in Pannonia erant quorum auxilio delendis Gothis vsus fuerat: vt Italia occuparent. Natio fuit Germanica: quæ ex Cimbrica Penninsula ad querendas sedes profecta erat: & non statim cepit arma: fere triennio post cum vxoribus: & liberis. & omni suppellectile Italiam petierunt. Numerus fuit. CC. milium: sub rege Albuino subactam ac domitam Italiam in potentatus diuisere. Tenuerunt An. CC. IIII: illo tempore Vgri Glacialis oceanus incolæ querendo sedes Pannonias ingressi ibi comorati sunt: quam adhuc pacifice tenent: rebus bellicis ita clari: vt nulli ferocissimarum gentium cedant. Iustinus cum grauiter dolore pedum laboraret obiit. Tiberius: quem ante adoptauerat: ei successit.

### TIBERIVS.

TIBERIO pax erat cum Longobardis quæ se paratos fore ad omnia principis mandata per legatos fuerant polliciti: regem sibi creauerunt Cephen: qui cum a suo sanguine etiam non abstineret in insidias lapsus cædi meruit: quo cæso Longobardi. XXX. duces legere: qui Italiam regerent: quæ a Samnitibus ad alpis præter urbem Romam & portum dicionis eorum erat. Tiberius in oriente Persas sæpe profligatos intra suos fines compulit: recepta Mesopotamia Longobardi: rupto cum imperatore fœdere. urbem Ro.